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Liturgijska godina “C”
Godište XIX., br. 24/2016.

NEDJELJA KRISTA KRALJA

- ZAVRŠETAK GODINE MILOSRĐA -

 ŽUPNI LIST
   ZAVRŠETAK GODINE MILOSRĐA U KATEDRALI

Na XXXIII. nedjelju kroz godinu, 13. studenoga 
2016., partikularne Crkve ili biskupije zatvorile su 
izvanrednu Jubilejsku Godinu Božjega milosrđa. 
Tako je u mostarskoj katedrali Marije Majke Crkve 
mjesni biskup Ratko Perić s koncelebrantima: fra  
Miljenkom Štekom, provincijalom hercegovačkih 
franjevaca; župnikom msgr. Lukom Pavlovićem, 
msgr. Antom Brajkom, fra Đanijem Kordićem, kar-
melićaninom iz Pastoralnoga centra na Buškom je-
zeru i don Marinom Skenderom predvodio Misno 
slavlje i održao propovijed o jednomu od duhovnih 
djela milosrđa: “Neuka poučiti”. Na koncu sv. Mise 
katedralni je zbor otpjevao Gospin “Veliča duša 
moja Gospodina”. Nakon završnoga misnog blago-
slova otpočele su Pučke misije koje su predvodili 
dvojica salezijanaca iz Zagreba: don Damir Stojić 
i don Mihovil Kurkut. Veliko mnoštvo naroda koje 
je sudjelovalo u sv. Misi ostalo je na don Damirovu 
predavanju. Donosimo neke dijelove tog uvodnog 
predavanja: “Potreba za Božjim milosrđem”
Svoje predavanje don Damir je započeo s velikim 

papom sv. Ivanom Pavlom II. koji je posvetio svoju drugu encikliku: “Bogat milosrđem” 
- najvažnijoj Božjoj karakteristici - milosrđu, te je postavio temelje na kojima će kasnije 
graditi njegov nasljednik - papa Franjo. Papa Ivan Pavao II. ističe kako je milosrđe ono 
koje sadržava temelj Kristove poruke i snagu njegovog djelovanja. Zbog toga je potrebno 
da se uvijek otkriva potpuno lice milosrđa i ono je najpotrebnije u naše vrijeme. Milosrđe 
je posebna snaga ljubavi koja nadvladava grijeh i nevjeru. Papa Franjo produbljuje ovu 
definiciju: “Milosrđe je božanska ljubav u susretu grijeha i slabosti, nadilazeći grijeh ono 
nastavlja ljubiti. Ovo nije obično sažaljenje. Milosrđe je drugo ime za ljubav.” 
Stari zavjet rabi dvije riječi za milosrđe: “hesed”: ljubav i vjernost; te: “rahamim”: sami-
lost, ljubav koja nadilazi grijeh. Cijela Biblija od Knjige Postanka do Otkrivenja prožeta 
je dramom susreta Božjeg srca s grešnim ljudima. Dok svi krivo misle da je Bog Starog 
zavjeta nemilosrdan, to nije istina jer on je Bog: milosrdan i milostiv, spor na srdžbu, 
bogat ljubavlju i vjernošću. Božje milosrđe očitovalo se i u prikazu i opisu značenja Ju-
bilejske godine, koja se spominje u knjizi Levitskog zakonika. Ona opisuje kako je Bog 
zamislio svoj ljubljeni narod i način njegovog budućeg života u Obećanoj zemlji. Bog je 
naredio da svakih 50 godina, na dan oprosta, bude proglašena “Jubilejska godina”, kada 
će svi grijesi biti oprošteni, te svi dugovi otpušteni, Nažalost ova praksa u Starom zavjetu 
nije zaživjela. Godina Milosti Gospodnje ostvarit će se tek po Isusu Kristu, i to kada je 
nastupio u svom rodnom Nazaretu: “Duh Gospodnji na meni je jer me pomaza! On me 
posla blagovjesnikom biti siromasima, proglasiti sužnjima oslobođenje, vid slijepima, na 
slobodu pustiti potlačene, proglasiti godinu milosti Gospodnje”(Nastavak na stranici 3.)
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LITURGIJSKA ČITANJA

NEDJELJA KRISTA KRALJA “C“, 20. - 26. 11. 2016.

1. čitanje: 2Sam 5,1-3. 
Otpjevni psalam: Ps 122,1-5.
2. čitanje: Kol 1,12-20.

Evanđelje: Lk 23,35-43.

U ono vrijeme: Podrugivali se Isusu glavari s 
narodom: »Druge je spasio, neka spasi sam 
sebe ako je on Krist Božji, Izabranik!«
Izrugivali ga i vojnici, prilazili mu i nudili ga 
octom govoreći: »Ako si ti kralj židovski, spa-
si sam sebe!« A bijaše i natpis ponad njega: 
»Ovo je kralj židovski.«
Jedan ga je od obješenih zločinaca pogrđivao: 
»Nisi li ti Krist? Spasi sebe i nas!« A drugi 
ovoga prekoravaše: »Zar se ne bojiš Boga ni 
ti, koji si pod istom osudom? Ali mi po pravdi 
jer primamo što smo djelima zaslužili, a on – 
on ništa opako ne učini.« Onda reče: »Isuse, 
sjeti me se kada dođeš u kraljevstvo svoje.« 
A on će mu: »Zaista ti kažem: danas ćeš biti 
sa mnom u raju!«

Riječ Gospodnja

Ponedjeljak, 21. 11. 2016.
7,00 Nada Vašiček za sve ++ iz obitelji Mirka 
Blaževića
7,30 Obitelj Matić za + Rosana Knezovića (god.)
7,30 Obitelj Žepić za + kći Zrinku
7,30 Zora Prskalo za + nevjestu Dragicu
18,00 Ljerka Tošić za ++ roditelje Kažimira i Ana-
staziju Zubac, Martina i Janju Tošić 
18,00 Nada Stipić Barić za ++ roditelje Peru i Maru, 
sestre Ivu, Anicu, Štefu, Ružu i Milku, brata Antu

Utorak, 22. 11. 2016.
7,00 Anica i djeca za + supruga Stanka Čekeza 
(god.)
7,30 Janja Ćavar za sve svoje ++
7,30 Obitelj za + Danicu Milinković
18,00 Žarko Kordić za + kći Antoniju, roditelje Iva-
na i Anicu, ++ Jagu i Janju, braću Šćepu i Dragu i 
sestru Anđu
18,00 Dragica Golemac za ++ roditelje Blaža i Janju 
Karlović, brata Vinka, te bake i djedove

Srijeda, 23. 11. 2016. 
7,00 Janja Knezović za + Anicu Knezović i njezine 
roditelje Tomu i Elizabetu
7,30 Miro Ćorić za + roditelje Veselka i Katu i ostale 
++ iz obitelji
7,30 Sestra Anđa za + Milku, Zorana, majku Zoru 
i ostale ++ iz obitelji
18,00 Suprug Goran za + Mariju Adžić
18,00 Ivica Zovko za ++ roditelje Matu i Ivu, bratića 
Patrika i ostale ++ iz obitelji

Četvrtak, 24. 11. 2016.
7,00 Zdenka Raić za + supruga Vidaka i ostale ++ 
iz obitelji
7,30 Obitelj za ++ Jozu i Katu Vučić i ostale ++ iz 
obitelji
7,30 Bosiljka Krasić za ++ roditelje Jozu i Drinu 
Šimić
18,00 Mile Rozić i supruga za ++ roditelje Franju i 
Vidu, Luku i Milku Ereš, nevjestu Micu, braću Jozu 
i Nedjeljka, sestru Katu, bratiće Ivu i Miroljuba i 
ostale ++ iz obitelji 
18,00 Dragica Karlović za + supruga Vinka, roditelje 
i braću
18,00 Obitelj za + Daroslava Marijanovića 

Petak, 25. 11. 2016.
7,00 Mara Anić za + supruga Dragu (1. god.)
7,30 Josip Soldo za ++ roditelje Franju i Ljubicu i 
+ Ivana Kordića
7,30 Djeca za ++ Iliju i Mariju Ravlić
7,30 Verica Juka za ++ roditelje Cvitana i Miroslavu 
Šunjić
18,00 Vjenčanje: Franjo Filipović i Ivana Ćorić

Subota, 26. 11. 2016. 
7,00 Supruga Ana i djeca za + Vladu Leku
7,30 Supruga Zdravka i djeca za + supruga Vladu 
Šimovića
7,30 Manda i Mile Sopta za ++ roditelje Ivana i 
Anđu, Marka i Šimu, braću, sestre i ostale ++
7,30 Supruga za + Franju Pavlovića
18,00 Marija Kovačina za + supruga Stojana, rodi-
telje Katicu i Karla i ostale ++ iz obitelji Kralj
18,00 Ivan Matić za ++ roditelje Josipa i Mariju i 
brata Zorana

N  20  NEDJELJA KRISTA KRALJA
P  21  Prikazanje BDM, Zdravko, Valentina
U  22  Cecilija, Benigna, Dobrila 
S  23  Klement I., Felicita, Lukrecija  
Č  24  Andrija Dung-Lac i dr., Krizogon 
P  25  Katarina Aleksandrijska, Kata, Katica 
S  26  Siricije, Konrad, Delfina
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U Isusovoj prvoj propovijedi u sinagogi imamo ključnu činjenicu: on govori da je 
Pomazanik koji je došao proglasiti “Godinu milosti Gospodnje”, tj. “Godinu Jubileja”. 
Ovdje se ispunja Danijelovo proročanstvo da će se uspostaviti ono što Židovi nikad nisu 
zaživjeli. Isus govori: “Danas se ispunilo ovo Pismo što vam još odzvanja u ušima.” 
Zato su slušatelji iz sinagoge u Nazaretu Isusu povlađivali i divili se milini  riječi koje 
su tekle iz njegovih usta. Znajući da je s njima odrastao, s pravom su se pitali - nije li 
ovo sin Josipov? Drugim riječima - kako ovo može biti Mesija, Pomazanik? Nakon 
ove propovjedi Isus nije izašao iz sinagoge i dijelio ljudima novce, nego nešto puno 
bolje: proglasio je da će nas osloboditi onog najvećeg duga - od grijeha. Zato u duhu 
Jubilejskog rječnika, odnosno onoga što Bog daje ljudima, Isus nam je ostavio svoju 
vlastitu jubilejsku molitvu - Oče naš, i naučio nas je zaziv: “Otpusti nam duge naše 
kako i mi otpuštamo dužnicima našim.”. Drugom prilikom isto tako, na Petrov upit: 
“Gospodine, koliko puta da oprostim bratu svomu ako se ogriješi o mene? Do sedam 
puta?” Isus mu odgovara: “Ne kažem ti do sedam puta, nego do sedamdeset puta 
sedam.” dakle (490 puta) što je zapravo jubilejski broj - bezgranično. 
Poznato je da su se kroz čitav Stari zavjet za otpuštenje grijeha prinosile različite 
životinjske žrtve u Hramu. Ta praksa se nastavila i u Isusovo vrijeme. Ali to se sve 
mijenja i dokida Isusovom žrtvom na križu. Božje milosrđe i milost Jubileja najviše se 
očitovalo u Kristovoj smrti. Promatrajući Isusovu smrt židovskim očima kao što je to 
činio apostol Ivan, pišući svoj izvještaj muke u evanđelju, primjećujemo povezanost 
između žrtvi u Starom zavjetu i nove žrtve Kristove na križu. Godina Jubileja uvijek 
je počela na blagdan oproštenja grijeha. Veliki svećenik bi tada ušao u Svetinju nad 
Svetinjama, uzeo janjeću krv i poškropio oltar. Ta krv bi tekla kroz otvor napravljen 
kod oltara te bi se slijevala ispod hrama do potočića Cedrona. Kad bi se taj dan netko 
zatekao izvan Hrama i vidio potok vode pomiješane s krvlju kako teče iz boka hrama 
prema Cedronu, on bi se za oproštenje grijeha umivao krvlju i vodom. Zato kad Ivan 
ovo piše da je iz Isusovog probodenog boka potekla krv i voda, on zaustavlja izvje-
štaj da kaže da je on ovo vidio kako bi mu čitatelji evanđelja povjerovali. Gledajući 
židovskim očima Ivan je vidio Isusa kao Novi Hram. Nemojmo zaboravit da su staro-
zavjetni svećenici klali janjce i škropili oltar radi oproštenja grijeha, a sam Isus je za 
sebe rekao da je Novi Hram. Njegovom žrtvom na križu oprošteni su svi grijesi. Svaka 
sveta misa, spomen je na tu istinu, da nas je Krist spasio svojom krvlju, tj. spomen i 
uprisutnjenje ljubavi i milosrđa koje teče iz njegovog srca, koje pokriva naše grijehe. 
Zato Kristovo je milosrđe jedan ocean ljubavi koji neće presušiti do kraja vremena, 
do konca svijeta, sve dok se igdje na svijetu bude slavila sv. Misa. Dakle, Božanska 
ljubav pokriva sve naše grijehe i neće prestati nikada. Kad je sv. Faustina Kowalska, 
vidjela crvene i bijele zrake iz Isusova srca, shvatila je da je to simbol Isusove krvi i 
vode koja pere naše grijehe. Zato je milosrđe najljepše i najveće Božje svojstvo. 
(Iz predavanja don Damira Stojića, Katedrala - 13.11.2016) 

Dragi vjernici katedralne župe! Kroz ovu godinu Božjega milosrđa, mi svećenici na-
stojali smo kroz uvodnike Župnog lista pisati o milosrđu, djelima milosrđa, tumačiti 
prispodobe iz Lukinog evanđelja koje govore o Bogu milosrdnom Ocu, kako bi vas 
potakli da svi zajedno u životu činimo i živimo duhovna i tjelesna djela milosrđa.Po-
zvani smo biti MILOSRDNI POPUT OCA ne samo tijekom minule Godine milosrđa 
koja završava danas, nego svakog dana našega života, sve do konačnog susreta oči 
u oči s našim Milosrdnim Ocem u nebu. Zaključujemo riječima kardinala Boznaića: 
“Završetkom Jubileja milosrđa nipošto ne završava naša kršćanska usmjerenost na 
življenje Božjega milosrđa i ta snaga ne prestaje djelovati u oblikovanju Crkve. Štovi-
še, Jubilej nam je otvorio srca i oči, da bismo vidjeli gdje je potrebna veća prisutnost 
naše vjerničke zauzetosti i ljubavi, da bismo se otvorili Božjem milosrđu” 
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Župni LiST izdaje Katedralni župni ured Marije Majke Crkve u Mostaru.
uređuje don Davor Berezovski, odgovara don Luka pavlović, župnik. Župni list izlazi svakog drugog tjedna.

Župa Katedrala - Marija Majka Crkve, 
Nadbiskupa Čule bb; 88 000 Mostar; 

tel: 036/331-353; fax: 036/330 -185. 
Župnik: don Luka Pavlović; 

Župni vikari: don Ante Brajko, don Niko Luburić, 
don Davor Berezovski i don Ilija Petković

Sestre milosrdnice:
s. Rozarija Marinčić i s. Matea Krešić.

Župni ured je otvoren:
Radnim danom: 830-1200 i 1500-1700;

subotom 830-1200; te redovito nakon svete Mise. 
Za hitne slučajeve u svako doba.

e-mail: katedrala.mostar@gmail.com;
www.katedrala-mostar.info

Marijo, Majko Kristova i Majko Crkve, nastani se u našim obiteljima da u njima vlada ozračje 
nazaretskog doma: ljubav, radost, mir i odanost volji Očevoj!

DAROVATELJI - ŽUPNE I LITURGIJSKE OBAVIJESTI

CARITAS - KRUH SV. ANTE

Iva Ivanković 10, Nela Miličević 20, Maroje 
Vasilj 20, Stipo Miličević 10, Miro Raspu-
dić 100, Martin Grbešić 20, N.N. 30, Anica 
Buhač 10, N.N. 70, Ob. Bijakšić i  Martino-
vić 20, N.N. 50, Jela Dogan 10, N.N. 100, 
Pavica Bošnjak 10, Mara Krešo 10, Ivan i 
Irena Galić 50, N.N. 20, N.N. 100.

REDOVINA

Niko Perić 100, Miro Raspudić 100, N.N. 
50, Pero Boro 100, N.N.

ZA CRKVU

N.N. 100, N.N. 100, Martin Grbešić 100, 
N.N. 50, N.N. 100, N.N. 80, Marinko Vu-
čina 30.

ŽUPNI LIST

Ob. Karačić 5, Nikica Smiljanić 10, Ankica 
Rozić 20, Ilka Čarapina 10, Iva Vasilj 10, 
Bosa Krešić 10, Niko Perić 10, Živko Hr-
sto 20, Mara Krešo 5.

Zahvaljujemo svim našim darovateljima!

NAŠI POKOJNICI

- 09.11.2016. + Ksenija Borovina
- 10.11.2016. + Danica Šaravanja
- 17.11.2016. + Ljiljana Jelavić

Obiteljima pokojnika izražavamo kršćan-
sku sućut a za pokojnike molimo da im

Gospodin podari vječni mir!

NAŠI NOVOKRŠTENICI

- 5.11.2016. krštena je Gabriela Lovrić, 
kći Josipa i Tanje r. Tomić.

- 12.11.2016. krštena je Lada Šilić, 
kći Ninoslava i Marije r. Bazina.

- 12.11.2016. kršten je Luka Bevanda, 
sin Ivana i Andree r. Ćorić.

Roditeljima i kumovima iskreno čestitamo
a novokrštenicima želimo Božji blagoslov,

dobro zdravlje, radostan i dug život

ŽENIDBENI NAVJEŠTAJI

Sakrament kršćanske ženidbe žele primiti:

- Franjo Filipović, sin Željka i Mladene r. 
Soldo, župa Katedrala-Mostar i Ivana Ćo-
rić, kći Ivice i Sandre r. Bonča, župa Kate-
drala-Mostar.

Ako netko zna za kakvu zapreku 
za vjenčanje dužan je javiti u župni ured

OBAVIJESTI
PRVOPRIČESNICIMA

- Predstavljanje ovogodišnjih prvopri-
česnika naše katedralne župe, održat će 
se sljedeće nedjelje (I. nedjelja došašća) 
27.11.2016. tijekom sv. Mise u 900 sati. 
Svi prvopričesnici su obvezni doći na ovu 
sv. Misu za njih i njihove roditelje.
- Pozivaju se svi ovogodišnji prvopriče-
snici naše župe a koji su kršteni izvan 
župe Katedrala Mostar da potvrdu o svom 
krštenju dostave vjeroučitelju najkasnije 
do kraja siječnja 2017. godine. 


